
.

 
 

Efficacité de la station d'épuration de la ville de  
ZEMMOURIW(BOUMERDES) 

 

Département de Génie de l’Eau 

Rapport de soutenance 

En vue de l’obtention du diplôme 
de Licence professionnelle en: 

Hydraulique 

Thème: 
 

 

Réalisépar: 
MESTOURINEDJMEEDDINE 

Encadrépar: 
- MelleAICHOUNE MERZAKA Ingénieurd’Etatenhydraulique 

 
 

Corrigé par: 

- 

- 
 
 
 
 

AnnéeUniversitaire:2020/2021 

Mme Baloul

Mme Hamzaoui 



 
 
 

Je remercie Dieu qui m'adonné la force et la patience à la 

réalisation de ce travail. 

J'exprime mes sincères remerciements: 

 A mes chers parents pour leur contribution à ce travail. 

 A ma  promotrice Melle: AICHOUNE MERZAKA pour sa précieuse conseil 
[...]
c’est le cas des phénols ,des aldéhydes et des composes azotes.[7] 
 
 

 

Figure I.6:La pollution organique 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

7 

 

 

 
 
 

I.3.3. Pollution microbiologique 
Cette pollution est due à la présence d’une multitude d’organismes vivants dans les 

eaux usées apportés par les excréments d’origines humaine ou animale. La 

pollutionmicrobiologiquedevienttrèsdangereuselorsqueleseauxuséessontrejetéesdansunmili

eurécepteurpouvantprovoquerdesmaladiesdangereusespourl’individu.[8] 

 

 

Figure I.7:La pollution microbiologique 

I.3.4. Pollution minérale 
Il s’agit d’effluents constitues essentiellement de métaux lourds en provenance des 

industries métallurgiques, de traitement de minerais. On peut citer quelques-uns, comme le 

plomb, le cuivre, le fer, le zinc, le mercure. Il y’a aussi le cas de certain sels provenant de 

l’agriculture. 

Ces éléments sont non biodégradables et de ce fait un traitement tertiaire devient plus 

que nécessaire.[9] 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

8 

 

 

 

I.4. Caractéristiques des eaux usées 

Dans ce chapitre nous passerons en revue les principaux paramètres physico-chimiques à analyser 

lors de la partie expérimentale. 
 

Figure I.8: Un canal artificiel dans la STEP [10] 
 

I.4.1.Les paramètres physico-chimiques 
 

A. La température 

La température est un facteur écologique important des milieux aqueux. Son élévation 

peut perturber fortement la vie aquatique (pollution thermique). Elle joue un rôle important 

dans la nitrification et la dénitrification biologique. La nitrification est optimale pour 

destempératuresvariantde28à32°C par contre, elle est fortement diminuée pour des 

températures de 12 à15°Ce telle s’arrête pour des températures inférieures à 5°C.[10] 
 

B. Le potentiel d'Hydrogène(pH) 

L’acidité ,la neutralité ou l’alcalinité d’une solution aqueuse peut s’exprimer par la 

concentration en H3O+ (noté H+ pour simplifier). De manière à faciliter cette expression ; on 

utilise le logarithme décimal de l’inverse de la concentration en ion H+: c’est le pH.[11] 
 

C. La couleur et L’odeur 

Dansleseauxuséesbruteslacouleurestdueàlaprésencedematièreorganiquesdissouts,colloïdales

ou par des composés chimique solubles qui sont colorés. Elle est dû à une fermentation des 

matières organiques .La couleur et l’odeur des eaux usées renseignent sur l’âge des déchets 

liquides.[12] 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

9 

 

 

 
D. La turbidité 

Une eau turbide est une eau trouble. Cette caractéristique vient de la teneur de l’eau en 

particules en suspension, associées au transport de l’eau. Au cours de ce parcours, l’eau se 

charge de quantités énormes de particules, qui troublent l’eau. 13] 
 

E. Les matières en suspension(MES) 
On appelle matière en suspension les très fines particules qui ne sont pas dissoutes 

dans l’eau qui donnent un aspect trouble à l’eau et qui s’opposent à la pénétration de la 

lumière nécessaire à la vie aquatique.[14] 
 

F. La conductivité électrique(CE) 
La Conductivité est la propriété que pondéré une eau de favoriser le passage d’un 

courant électrique. Elle est due à la présence dans le milieu d’ions que sont mobiles dans 

unchampélectrique.Elledépenddelanaturedecesionsdissousetdeleurconcentration. [15] 
 

G. La demande biochimique en oxygène(DBO5) 
La demande biochimique en oxygène DBO, exprime en mg d’oxygène par litre. Elle 

exprime la quantité de matières organique, biodégradables présentes dans l’eau ,plus 

précisément ,ce paramètre mesure  la quantité d’oxygène nécessaire à la destruction des 

matières organiques grâce aux phénomènes d’oxydation par voie aérobie. Pour mesurer ce 

paramètre, on prend comme référence la quantité d’oxygène consommé au bout de cinq jour. 

C’est la DBO5, demande biochimique en oxygène sur cinq jours. La mesure de la 

DBO5constitue un moyen valable de l’étude des phénomènes naturels de destruction des 

matières organiques. Pratiquement la DBO5 permet d’apprécier la charge du milieu considéré 

en substances putrescible.[12] 

H. La demande chimique en oxygène(DCO) 
La demande chimique en oxygène (DCO), exprime en mg d'O2 /l, correspond à la 

quantité d’oxygène nécessaire pour la dégradation par voie chimique est dans des conditions 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

10 

 

 

 

Définies de la matière organique ou inorganique contenue dans l’eau. Elle représente donc ,la 

teneur totale de l’eau en matière oxydable.[16] 
 

K. La biodégradabilité 
La biodégradabilité traduit l’aptitude d’un effluent à être décomposé ou oxydé par le 

micro-organisme qui intervient dans le processus d’épuration biologique des eaux. 

La biodégradation est  exprimée par un  coefficient K ,tel que, K=DCO/DBO5: 
 

Tableau I.1: Caractéristique du rapport de la biodégradabilité<<K>>[17] 
 
 

Valeur de K Caractère de l’effluent 

1.5 Bonne biodégradabilité. 

2  à 3 Biodégradabilité moyenne. 

4 à 5 Biodégradabilité faible. 

>5 Non biodégradabilité 

 
L. Le phosphore: 

Le phosphore représente le dosage des orthophosphates, polyphosphates et organo 

phosphates. Cette forme de pollution est entre autres responsable de l’eutrophisation des lacs 

et des cours d’eau elle permet le suivi et la gestion des unités de traitement. 

Le phosphore est un élément indispensable au développement de tous les organismes 

vivants on  en distingue deux formes : 

 Le phosphore organique, résidu de la matière vivante; 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

11 

 

 

 

 Le phosphore minéral, essentiellement constitué de phosphate (PO4), qui représente 50 

à90%de la totalité du phosphore dans les eaux usées urbaines. 

Le phosphore total (PT) = P organique + P minéral. 

La quantité de PT s’exprime en mg/l.[18] 

M. L’azote 

L’azote présent dans l’eau peut avoir un caractère organique ou 

minéral.L’azoteorganiqueestprincipalementconstituépardescomposéstelsquedesprotéines, des 

polypeptides, des acides aminés, de l’urée. Le plus souvent ces produits ne se trouvent qu’à de 

très faibles concentrations. Quant à l’azote minéral (ammoniaque, nitrate, nitrite), il constitue 

la majeure partie de l’azote total [19] 
 

I.4.2Caractéristiques biologiques 
 

A. Les bactéries 

Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples et sans noyau. Une minorité de 

ces bactéries sont régulièrement pathogène dont les plus connus sont : les coliformes, les 

streptocoques fécaux ,les bactéries sulfite-réductrices.[20] 
 

B. Les virus 

Ce sont des organismes infectieux de très petite taille (10 à 350 nm) qui se reproduisent 

en infectant un organisme hôte. Les virus ne sont pas naturellement présents dans l’intestin 

contrairement aux bactéries. Ils sont présents soit intentionnellement (après une vaccination 

contre le poliomyélite ,par exemple),soit chez un individu infecté accidentellement.[21] 
 

C. Les Protozoaires 

Les protozoaires sont des organismes unicellulaires, plus complexes et plus gros que les 

bactéries. La plupart des protozoaires pathogènes sont des organismes parasites. Certains 

protozoaires adoptent au cours de leur cycle de vie une forme de Kyste. Cette forme peut 

résister généralement aux procédés de traitement des eaux usées.[20] 



Chapitre I :Généralités sur les eaux usées 

12 

 

 

 

Conclusion 
Dans ce chapitre on a présenté des généralités sur les eaux usées, on a mentionné leurs 

sources et leurs origines, ainsi les différents paramètres physiques et chimiques et biologiques 

qui caractérisent les eaux usées. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CChhaappiittrree  IIII::  PPrréésseennttaattiioonn  
ddee  llaa  ssttaattiioonn  dd''ééppuurraattiioonn  
ddeess  eeaauuxx  uussééeess 



13 

 

 

ChapitreII: Présentation de la Station d’Epuration des Eaux Usées 
 

II.1. Présentation de la STEP de ZAMMOURI 

La commune de ZAMMOURI est située à la sortie nord de la ville ,elle a été mise en 

service en décembre 2001. La station d’épuration qui assure le traitement des eaux usées sa 

capacités  est de 25000 eq /h, pour un volume journalier de 5000 m3 /J. Le principe de 

traitement est une épuration biologique à boue activée à faible charge avec déshydratation 

mécanique des boues. 

La STEP DE ZAMMOURI est implantée sur un ancien terrain agricole dans commune 

de ZAMMOURI au sud-ouest de la willaya de BOUMERDES, avec une superficie totale 

de56039,30 m2 et40%du site est occupé par des espaces verts.[22] 
 
 

 

Figure II.1:Une vue aérienne de la STEP 

* Données de base de la station: 

 Type de réseau: unitaire 

 Nature des eaux brutes: urbaine population:75000(m/j) 

 Volume journalier:15.000(m³/h) 

 Débit moyen journalier:625(m³/h) 

 Débit de pointe temps sec:26.04(m³/h) 

 Débit de pointe temps de pluie:1944(m³/h) 

 DBO5 éliminé:4050(Kg/j) 



Chapitre II: Présentation de la stationne d'épuration des eaux usées 
 

14 

 

 

 MES éliminé:5250(Kg/h) 
 

II.1.1. Mission principale de L'ONA 
L'office est chargé de la gestion,1'exploitation et de la maintenance des ouvrages et 

infrastructures d'assainissement, assurant notamment les missions de : 

 Protection et de sauvegarde des ressources et de l'environnement hydrique. 

 Lutte contre les sources de pollution hydrique. 

 La gestion et entretien des systèmes d'assainissement (réseau et station d'épuration). 

 Sécurité et surveillance de la santé publique. 
 

II.2. Le réseau d'assainissement 

Le  réseau d'assainissement est de type unitaire. Les collecteurs principaux 

s'orientent vers la station d'épuration en régime gravitaire et forcé à l'aide de station de 

relevage. 

II.3. Description technique de la station d'épuration 

 Les déchets liquides brutes sont amenés à l'usine et l'eau brute est transportée par 

gravité. Les déchets liquides sont collectés par une pompe. 

 Lorsque l'effluent atteint le niveau d'entrée du prétraitement, il est dirigé 

gravitairement vers le tamisage à travers le canal de coupe. 

 L'écran est constitué de deux canaux de dimensions identiques, l'un d'eux est 

équipéd'unécranincurvéquifonctionneautomatiquementtandisquel'autrefonctionn

ecomme un passage latéral en cas de panne de l'écran automatique. 

 Le matériau rejeté est ensuite transporté des raffineries rejetées sur un convoyeur 

jusqu'à la station de dérivation. 

 L'effluent passe au dégraissage, qui se fait par le dégraissant circulaire. 

 Le dessableur-dégraisseur extrait le câble par un système décantation-flottation 

et la décharge aux pies d'un vis de lavage sable, le sable extrait par la vis tombe 

dans une benne, ce trop-plein de la bâche d'extraction de sable est retourné en 

tête de la station. 

 Les graisses flottées extraites par un  racleur de surface circulaire est déchargé 

dans une bâche à graisses, cette bâche est vidéo occasionnellement par un 

camionsuceur. 

 L'effluent ainsi dégrillé, dessablé sera dirigé vers le bassin d'aération. 



Chapitre II: Présentation de la stationne d'épuration des eaux usées 
 

15 

 

 

 L'effluent traversera le bassin d'aération dans laquelle la pollution carbonée sera 

éliminée, les bassins d'aérations sont dimensionnés en aération prolongée ,ceci 

implique que les boues produites sont stabilisées. 

 L'aérateur de surface assurent l'oxygénation nécessaire afin de réduire la 

pollutioncarbonéeainsiquedemaintenirunehomogénéitédebouesdanslebassin. 

 La quantité d'oxygène dissous nécessaire à l'aération est mesurée en contenu par un 

analyseur les turbines fonctionnent donc selon l'oxygène dissous contenu dans le 

bassin et sur minuterie afin d'assurer le brassage. 

 Une fois ce stade effectuée l'effluent se dirige vers la clarification afin de séparée les 

boues produites dans l'aération pour laisser déverser que l'influent traiter .Cet effluent 

se dirige vers le comptage ,les boucs de fond de clarificateur par un pont et extraites 

par tuyauterie de manière gravitaire vers un puits de pompage. Ce puits est équipé de 

pompes de recirculation des boues nécessaires pour maintenir une concentration 

constante de boues dans l'aération. Le débit de recirculation des boues est mesuré de 

manière contenue afin de donner une bonne souplesse d'exploitation .Les boues en 

excès sont pompées vers un épaississeur. La concentration des boues et ainsi doublées 

avant la déshydratation sont retournés en tête de station. [22]



Chapitre II: Présentation de la stationne d'épuration des eaux usées 
 

16 

 

 

II.3.1. Organisation de la station 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

éاt 
 aئ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure II.2:Schémas de l’organigramme de la STEP 

Directeur d'unité Secrétariat

Cellule sécurité du patrimoine 

boumerdes 
Service de 

maintenance 

humaines Les 
centre 

Département
De ressources 

humaines 

Département 

administration
Elfiace 

Département 

D’exploitation 

baghlia 

Cadre 
gestionnaire 

Personnel et de 
formation 

Service d’études et 
projet 

Service 

administration 
Des moyens 

isser 

Cadre 

     gestionnaire 
Paie et social 

Service défiance 

boudouaou Service suivie 
De 

l'exploitation Et 
travaux de 

consolidation 

Coordonateur 

Hygiéne et 
sécurité 

Service de 
      comptabllite 



Chapitre II: présentation de la station d’épuration des eaux usées 

17 

 

 

-Objectif de traitement 

L'objectif cible selon la notice d'exploitation requis en sortie de station est le suivant: 
 

Tableau II.1:Normes des rejets(selon la notice d'exploitation STEP ZEMMOURI) 
 

Paramètre Norme 

Température 30 

PH 6.5-8.5 

DBO5mg/l 30 

DCOmg/l 90 

NTKmg/l 40 

MESmg/l 30 

 
II.4. Les étapes de traitements des eaux usées 

Le principe de traitement des eaux usées adopté un niveau de la STEP de 

ZAMMOURIestbiensûruneépurationbiologiqueparbouesactivéesàfaiblechargeparaérationprol

ongée. 

Le traitement des eaux usées comporte les étapes suivantes: 
 

 Arrivée des eaux et bassin d'orage. 

 Prétraitement (Dégrillage-Dessablage,dégraissage). 

 Traitement biologique. 

 Décantation-clarification 
 

II.4 .1.Le relevage 
Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait généralement par gravite, sous 

l'effet de leurs poids. Une station de relèvement permet d'acheminer les eaux dans la station  

d’épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de 

dépollution. Cette opération de relèvement des eaux s'effectue grâce à des pompes 

submersibles ou à vis d'Archimède. [22] 



Chapitre II: présentation de la station d’épuration des eaux usées 

18 

 

 

 

Figure II.3 : Le relevage  des eaux usées(vue en face) 
 

Figure II.4:Le relevage (vue en coté) 

 
                                                             Figure II.5: Le relevage (vue en haut)



Chapitre II: présentation de la station d’épuration des eaux usées 

19 

 

 

 

II.4. 2.Prétraitement 
 

Le prétraitement a été mis au point pour éliminer les grosses particules véhiculées 

parles eaux usées afin de protéger les ouvrages de la station du colmatage et des dépôts de 

boues. 

* Le prétraitement comporte les étapes suivantes: 
 

A-Dégrillage 
 

Le dégrillage est assuré par un dégrilleur automatique à champ courbé ,avec 

espacement entre barreaux de20 mm et un dégrilleur manuel. 

 Rayon de giration…lm 

 Largeur ...... 0.55KW 

 Puissance installée ..... 8h 

 Temps de fonctionnement journalier ........ 8h 

Le dégrillage a pour objet d'éliminer les déchets grossiers. Les matières retenues 

sont ensuite évacuées par convoyeur vers tous les dispositifs de stockage. Il faut 

cependant noter q’un pré-dégrillage en amont est réalisé au niveau de la station de 

relevage SR3. 



Chapitre II: présentation de la station d’épuration des eaux usées 

20 

 

 

 
 

 
 

Figure II.6:Le dégrilleur 
 
 

B-Dessablage-Dégraissage 

Cette opération a pour rôle d'extraire le corps flottant moins dense que l'eau pour 

éviter tout risque de colmatage par effet de flottation, Les huiles et les graisses empêchant 